4. In ecstasi autem unum audire potui, et eum rusticanum vix valentem quod sentiebat exprimere, qui et vigilare se sciret, et videre quiddam non oculis corporis. Nam ut eius verbis utar, quantum recolare possum: Anima mea, inquit, videbat eum, non oculi mei. Non tamen sciebat utrum corpus esset, an imago corporis. Non enim erat talis, ut ista discerneret, verum tam simpliciter fidelis, ut eum sic audirem, ac si illud quod se vidisse narrabat, ipse vidissem.

5. Ac per hoc si paradisum Paulus ita vidit, ut apparuit Petro ille discus submissus e caelo², ut Ioanni quidquid in Apocalypsi se vidisse conscripsit^{2*}, ut Ezechieli campus ille cum ossibus mortuorum et illa eorum resurrectio³, ut Isaiae sedens Deus, et in conspectu eius Seraphim, et ara unde carbo assumptus Prophetæ labia mundavit⁴; manifestum est eum ignorare potuisse utrum in corpore, an extra corpus ea viderit.

CAPUT III

APOSTOLUS CERTUS SE VIDISSE TERTIUM CAELUM, INCERTUS QUOMODO VIDERIT

6. Sed si extra corpus visa sunt, et corpora non fuerunt, adhuc quaeri potest utrum imagines corporum fuerint, an ea substantia quae nullam corporis similitudinem gerit, sicut Deus, sicut ipsa mens hominis, vel intelligentia, vel ratio, sicut virtutes, prudentia, iustitia, castitas, charitas, pietas, et quaecumque aliae sunt, quas intelligendo atque cogitando enumeramus, discernimus, definimus, non utique intuentes lineamenta earum vel colores, aut quomodo sonent, aut quid oleant, aut quid in ore sapiant, aut quid contrectantibus de calore seu frigore, mollitudine seu duritia, lenitate seu asperitate renuntient; sed alia quadam visione, alia luce, alia rerum evidientia, et ea longe caeteris praestantiore atque certiore.

7. Rursus igitur ad eadem ipsa Apostoli verba redeamus, et ea diligentius perscrutemur, hoc sine dubitatione primitus constituto, multo magis atque incomparabiliter amplius Apostolum scisse. quod de incorporea corporeaque natura

² Act. 10, 11.

^{2*} Apoc. 1, 12, etc.

³ Ez. 37, 1-10

⁴ Is. 6, 1-7.

llevar por las imágenes de los cuerpos, como si los mismos cuerpos existieran.

4. Sobre el éxtasis pude oír en este estado a un hombre, y por cierto rústico, que apenas era capaz de decir lo que sentía; éste sabía que estaba despierto y que veía algo, no con los ojos del cuerpo. Usaré de sus propias palabras en cuanto pueda recordarlas. Mi alma, decía, veía aquello, no mis ojos, y, sin embargo, no sabía si aquello era cuerpo o imagen de cuerpo. No era tal que pudiera distinguir estas cosas; pero era tan sencillo en su fe, que así como le oía hablar, me parecía que yo mismo veía aquello que él narraba haber visto.

5. Por lo tanto, si San Pablo vió el paraíso, como se le apareció a San Pedro el disco que descendía del cielo, y como vió San Juan todo lo que escribió en el Apocalipsis, o como vió Ezequiel el campo aquel lleno de huesos de los hombres muertos y la resurrección de ellos, o como Isaías contempló a Dios sentado y ante su presencia el Serafín y el ara de donde éste tomó la brasa para purificar los labios del profeta, es evidente que pudo ignorar el apóstol Pablo si vió aquellas cosas con su cuerpo o sin él.

CAPITULO III

EL APÓSTOL ESTÁ SEGURO DE HABER VISTO EL TERCER CIELO, MAS NO SABE CÓMO LE VIO

6. Pero si vió sin su cuerpo las cosas que vió y ellas no eran corporales, aún puede preguntarse si fueron imágenes de cuerpos o alguna substancia que no tiene en absoluto semejanza de cuerpo, como la de Dios, del alma humana, de la inteligencia o de la razón; o como la de las virtudes, por ejemplo, la prudencia, justicia, castidad, caridad, piedad y otras muchas que existen de la misma especie a las que, pensando y entendiendo, enumeramos, distinguimos y definimos, sin contemplar en modo alguno sus colores y figuras, o sin saber cómo suenan, o a qué huelen, qué sabor tengan o qué sensaciones produzcan de calor o de frío; cuál sea al tocarlas su estado de blandura o de dureza, de suavidad o de aspereza; y, no obstante, las percibimos con otra vista, con otra luz, con otra evidencia mucho más excelente y cierta que con cualquiera otra corporal.

7. Volvamos de nuevo sobre aquellas mismas palabras del Apóstol y estudiémoslas con sumo cuidado, estableciendo primeramente, y sin lugar a duda, como fundamento, que sobre la naturaleza incorporea o corporal mucho más supo el Apóstol y de un modo incomparable y más cierto que

nos ut sciamus utcumque, conamur. Si ergo sciebat, spiritualia per corpus, corporalia extra corpus videri omnino non posse; cur non per ea ipsa quae vidit, quomodo etiam potuerit videre, discrevit? Si enim certus erat illa esse spiritualia, cur non consequenter extra corpus ea se vidisse certus nihilominus erat? Si autem corporalia esse noverat, nonnisi per corpus videri potuisse cur non etiam noverat? Unde ergo dubitat utrum in corpore an extra corpus ea viderit, nisi forte ita etiam dubitat utrum illa corpora an similitudines cornorum fuerint? Prius itaque videamus quid sit in verborum istorum contextione unde non dubitet, atque ita eum remanserit unde dubitet, fortassis ex his de quibus non dubitat, quomodo etiam illud dubitet apparebit.

8. *Scio, inquit, hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum eiusmodi usque in tertium caelum.* Scit ergo ante annos quatuordecim in Christo raptum hominem usque ad tertium caelum, hoc omnino non dubitat; nec nos ergo dubitemus: sed utrum in corpore an extra corpus, dubitat; unde illo dubitante, quis nostrum certus esse audeat? Num forte hinc etiam illud consequens erit ut tertium caelum fuisse dubitemus, quo raptum hominem dixit? Si enim res ipsa demonstrata est, tertium caelum demonstratum est: si autem imago aliqua corporalium similis facta est, non erat illud tertium caelum, sed illa ostensio sic ordinata est, ut videretur sibi ascendere primum caelum, super quod videret alterum, quo rursus ascendens iterum alterum videret superius, quo cum pervenisset, posset dicere se in tertium caelum raptum. Sed illud quod tertium caelum esset, quo raptus est, neque dubitavit, neque dubitare nos voluit: ad hoc enim praemisit, *Scio*, et inde coepit, ut id quod se scire Apostolus dicit, solus ille non credat verum esse, qui non credit Apostolo.